
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 5 SERVIZI ALLA PERSONA E SERVIZI CULTURALI
Determinazione n. 1187 del 25/11/2021

      
 

Oggetto: APPALTO GESTIONE SERVIZI SOCIALI POLIFUNZIONALI DEL 
COMUNE DI CENTO PERIODO DAL 01/09/2019 AL 31/12/2021. 
RIDUZIONE ACCERTAMENTO ED ULTERIORE ACCERTAMENTO.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Oggetto: APPALTO GESTIONE SERVIZI SOCIALI POLIFUNZIONALI DEL COMUNE DI 
CENTO PERIODO DAL 01/09/2019 AL 31/12/2021. RIDUZIONE 
ACCERTAMENTO ED ULTERIORE ACCERTAMENTO.

Viste:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 27 maggio 2021 ad oggetto “Documento 

Unico di Programmazione 2021/2023 – Approvazione e ss.mm.ii.”;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 27 maggio 2021 ad oggetto “Bilancio di 
previsione 2021/2023 – Approvazione” e ss.mm.ii.”;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 98 del 01 giugno 2021 ad oggetto “Piano esecutivo di 
gestione 2021/2022 – Assegnazione risorse finanziare – Approvazione” e ss.mm.ii.”;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 125 del 13 luglio 2021 ad oggetto “Piano esecutivo di 
gestione 2021/2023 – Approvazione ed assegnazione di obiettivi di gestione, risorse umane e 
strumentali” e ss.mm.ii.;

Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale n. 59 del 29 luglio 2021 ad oggetto: “ART.175 
D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii. - Assestamento generale”;

Vista la comunicazione pervenuta con ns prot. n. 0017197 del 28/03/2019 con cui l’Az. Ausl di 
Ferrara recepisce quanto approvato dal Comitato di Distretto nella seduta del 19/12/2018 
relativamente alla prosecuzione dei servizi “Progetti di sviluppo socio sanitari”, cosiddetto 
“Sostegno alla Fragilità”, “Emersione e qualificazione lavoro di cura assistenti familiari” e “Sportello 
Sociale”, prevedendo che per gli anni 2019, 2020 e 2021 la programmazione FRNA-FNA del 
Distretto Ovest terrà conto delle necessarie risorse economiche;

Richiamate:

- la determina n. 532 del 20/05/2019 ad oggetto “Approvazione capitolato e schema di contratto 
appalto gestione servizi sociali polifunzionali del Comune di Cento periodo 01/09/2019 – 
31/12/2020”;

- la determina n. 588 del 28/05/2019 ad oggetto “Procedura di gara per affidamento gestione 
servizi sociali polifunzionali del Comune di Cento periodo 01/09/2019-31/12/2020. Individuazione 
gruppo di lavoro, finanziamento e cronoprogramma attività per erogazione incentivi tecnici previsti 
dall’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii”;

- la determina n. 1064 del 27/08/2019 ad oggetto “Esecuzione anticipata al contratto di gestione 
dei servizi sociali polifunzionali del Comune di Cento periodo dal 01/09/2019 al 31/12/2021’ nelle 
more della stipula dello stesso a favore di CIDAS Soc. Coop. Sociale Arl Onlus”;

- la determina n. 1437 del 05/11/2019 ad oggetto “Appalto gestione servizi sociali polifunzionali del 
Comune di Cento periodo dal 01/09/2019 al 31/12/2021’. Modifica determinazione n. 532 del 
20/05/2019 ed impegni di spesa ed ulteriori accertamenti entrate”;

Dato atto che in data 05/05/2020 è stato sottoscritto il contratto di affidamento dei Servizi Sociali 
Polifunzionali del Comune di Cento periodo 01/09/2019-31/12/2021, Rep. 29006, dal Dirigente dei 
Servizi alla Persona, dal Segretario Comunale in qualità di ufficiale rogante del Comune di Cento e 
dal Vice Presidente della Società CIDAS Coop. Sociale A.r.l. Onlus;
Dato atto, altresì, che il Comitato di Distretto ha approvato, nella riunione del 24/02/2021, la 
programmazione provvisoria FRNA/FNNA 2021 che tiene conto dei dati di preconsuntivo 2020 e 
dell’assegnazione FRNA 2020, approvando contestualmente il finanziamento del progetto 
“Sportello Sociale” per una quota pari al 25% da parte del FRNA e per una quota pari al 75% da 
parte dei Comuni del Distretto Ovest; 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Visto il verbale del Comitato di Distretto del 12/07/2021 in cui è stato presentato ed approvato il 
Programma Attuativo 2021 del Piano di Zona per la salute ed il benessere sociale 2018/2020, e 
nello specifico le quote a carico dai Comuni per la realizzazione delle attività degli Sportelli Sociali 
presso i territori dei Comuni del Distretto Ovest, che prevedono una quota del 25% della spesa a 
carico del Fondo FRNA e una quota del 75% a carico dei Comuni stessi;

Ritenuto pertanto, per quanto sopra richiamato, e nel rispetto delle modalità previste dal principio 
applicato alla contabilità finanziaria e nel limite delle assegnazioni economiche previste 
nell’esercizio del bilancio di previsione 2021/2023 (annualità 2021) di:

- ridurre l’accertamento n. 8/2021 relativo alla codifica 2.0101.02 capitolo 3502, dell’importo pari ad 
euro 106.008,65 quale trasferimento dall’AUSL per l’attività di”Sportello Sociale”;

- accertare l’entrata pari ad euro 57.216,69 alla codifica 2.0101.02 capitolo 5544, quali quote dai 
Comuni per le attività dello Sportello Sociale, così suddivise sulla base della popolazione residente 
al 31/12/2019:

COMUNE IMPORTO
Comune di Bondeno 19.385,84

Comune di Terre del Reno 13.694,15

Comune di Poggio Renatico 13.640,51

Comune di Vigarano Mainarda 10.496,19

Dato atto che:
 
- le entrate sopraindicate sono accertate nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato 
della contabilità finanziaria di cui all’All. 4.2 del D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii. in considerazione 
dell’esigibilità della medesima imputabile all’esercizio 2021;

- a norma dell’ art. 179 del D.Lgs. 267/2000, trattasi di entrate ricorrenti;

Dato atto, altresì, che le risorse che si accertano con il presente atto rientrano nelle risorse 
finanziarie assegnate al responsabile del servizio dal P.E.G.;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e qui richiamati integralmente:

1) di ridurre l’accertamento n. 8/2021 relativo alla codifica 2.0101.02 capitolo 3502 dell’importo 
pari ad euro 106.008,65 quale trasferimento dall’AUSL per l’attività di “Sportello Sociale”;

2) di accertare l’entrata pari ad euro 57.216,69 alla codifica 2.0101.02 capitolo 5544 del 
bilancio di previsione 2021/2023, esercizio 2021, quali quote dai Comuni per sportello sociale, 
così suddivise sulla base della popolazione al 31/12/2019:

COMUNE IMPORTO
Comune di Bondeno 19.385,84

Comune di Terre del Reno 13.694,15

Comune di Poggio Renatico 13.640,51

Comune di Vigarano Mainarda 10.469,19



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

3) di precisare che a norma dell’art. 179 comma 2 del vigente T.U.E.L, trattasi di entrate ricorrenti;

4) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
n.267/2000 e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile;

5) di dare atto, inoltre, che le somme accertate con il presente atto rientrano nelle risorse 
finanziarie assegnate al sottoscritto Responsabile di Servizio nel Bilancio di previsione 2021-
2023 esercizio 2021;

6) di dare atto che successivamente all’Albo Pretorio comunale saranno assolti gli eventuali 
obblighi di pubblicazione di cui D.L 33/2013 e ss.mm.ii..

 

Firma
Il Responsabile del Servizio

SARTI ROBERTA / INFOCERT SPA

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


